Hæc præclare vertit doctissimus Annibal Carus:

Dixò continuando anco del Mele.

Dolce, che l'aria stilla, i don celesti.

Idem confirmat Plinius (2): Mel, inquit, ab aere venit, & potissimum in ortu syderum, & canicularib[us] præsertim diebus generatur, non omnino ante ortum Virgiliorum, sed mane nascente die. Ideo prima aurora arborum frondes ita Melle irroratae olim inveniebantur, ut sub diutunc degentes, quaquaversum inunctas Melle vestes, ac tenaces capillos sentirent. Præterea ipse dixit, Mel suapte natura purum, & liquidum esse, sed vaporibus e terra erumpentibus, nec non vegetabilibus, e quibus illud Apes exsugunt, non parum alterari; adhuc tamen cœlestis naturæ suavitatem redolere. Galeno tamen prorsus non hæsit Plinius, sed ipse aeris atmosphærām prætergressus, *Mel Celi su-*

do-

(1) Initio Georgicon Lib. iv.

(2) Cap. xii. Lib. xi. (3)

DISSERTATIO.

7

dorem , sive nonnullorum syderum salivam
esse opinatus est ; idcirco illi contigit ,
quod plerisque , qui nimis audentes si-
ctis hypothesis se se irridendos exhibuerunt ; nam primaria rerum principia
caliginosa nocte premit Deus . Utcum-
que vero se res habeat , quidquid e Cœ-
lo roris forma cadit , sive illud rude ,
sive perfectum illud sit , id Melli nihil
tribuere equidem non assererem , cum re-
vera probare non possem ; veritati tamen
consentaneum est , Apes ex herbis , & plan-
tis potissimum , sed non omnino rudem
materiam excerpere , tamque deglutire ,
& tandem in perfectum Mel commuta-
rari emittere , quod herbæ , sive plantæ ,
cujus floribus Apes magis delectatæ fue-
rint , adhuc qualitatem retinet . Ideo ama-
rissimum est illud Mel , quod in Sardinia
colligitur , quoniam Apes ex absynthii flo-
ribus materiam edicunt . Reaumurius ce-
leberrimus Philosophus Academiæ Regiæ
Parisiensis docuit , ex florum succo dulci ,
& ipsi Melli aliquantulum simili , ab Api-
bus operariis Mel colligi , sed ipsi , ut in
verum Mel abeat , insignem alterationem ,
quamvis non tantam , ac cera subit , sub-
eundam esse . Hujus rei ratio a supracita-

C19V

ti

ti viri experimentis , & observationibus facile deducitur , qui Apes domi colebat , alebatque , ut solo sacchari syrupo ad id parato vescerentur ; ipsæ tamen invitæ solo saccharo per aliquod temporis spatium se se nutrierunt , quo elapsò , disruptisque alvearibus , Mel repertum fuit , aliquid quidem sacchari sapiens , quod tamen erat verum Mel . Revera enim non illud simpliciter transferunt , sed ejusdem materiam , vel a floribus , vel ab alio quocumque excerptam devorant , & in ingluvie quadam servant , in qua certam subeundo alterationem , tandem in verum Mel convertitur , quod in tria tempora dividitur . Plinius anthinum illud vocat , quod Apes a floribus vere colligunt , a græco nomine ἄνθος , quod significat flos , & illud omnium optimum censetur ; illud vero , quod æstate conficiunt , autumnali melius judicatur . Quæritur , utrum Melle crudo , an vero despumato uti melius sit . Mel crudum , inquit Dioscorides , *inflat alvum , & tussim proritat* , propterea despumati usus aptior est . A Serapione idem confirmatur : Mel , inquit , cuius spuma non est ablata , tussim facit , & ventrem laxat ; idcirco despumato Melle uti oportet . Mo-
vere

DISSERTATIO.

9

vere tamen alvum solius crudi Mellis peculiarem nequaquam effectum esse mihi monendum superest, quoniam quocumque Melle vi leniter purgativa jam prædicto idem præstatur. Mel, quod sensim e favis liquidum exstillat, cum suapte natura omnino purum sit, depurari non indiget. Ejus mentionem fecit Gentilis; nam inquit: *Mel, cum est purum, non indiget despumari, despumari autem expostulat ipsius impuritas.* Ob negligentiam rusticorum hominum, ut revera puto, Mel despumandi usus invaluit. Nam ipsi, sive id fiat, eo quod Apium stimulos metuant, quia sulphure omnes omnino necare non curant, sive potius, ut totius vendendæ massæ pondus increscat, cum favis innumeræ Apes, inveterata jam consuetudine, contundunt, & in porosum postea linteum universam massam injiciunt, ac Mel inde exstillans *Vergine* appellant: immerito tamen, cum ea contusione effusos earum succos, & alias exilissimas instar pollinis particulas secum transferat. Omni igitur diligentia curandum est, ut, præclausis bene omnibus ostiis, subaccensi sulphuris ope universalæ Apes intereant, nec prius removenda manus, quam cadere illæ omnino

B cessa-

cessaverint, & postea inversis alvearibus, si quæ in cereis cellulis mortuæ jacent, diligentissime extrahendæ sunt, ut purissimum, & optimum Mel colligatur, quod quidem despumari minime indigebit. Despumatum quocumque Mel quocunque suæ speciei crudo Melle calidius est, nec ejus liquiditatem amittit, quamvis sumum sæviat frigus; idcirco frigido autumno, & hyeme eo uti necesse est. Præterea Mel crudum, cum plurimum aquæ igne minime evaporatæ contineat, summo ita frigore condensatur, ut ejus omnem omnino liquiditatem perdat, & consolidescat, cumque minus calefaciat, idcirco vere, & æstate, illo uti oportet. Veteres Medicæ Mellæ crudo quædam electuaria conferunt, quia ejus se se extricantes flatus in ventriculo mixtis simplicibus ad agendum vim addere posse putarunt; injuria tamen, dummodo suæ naturæ sit, idest minime adulteratum, injuria, inquam, Mel crudum flatulentiarum accusatur. Nam quæ flatus gignunt, humida, & frigida esse solent. Mellis species tot, tantæque sunt, ut a singulis recensendis merito abstineam, ne in levibus tempus amittam; nonnullas tamen species sapientes viri com-

me-

DISSERTATIO.

11

memorarunt, quasi vero in quibusdam tan-
tum locis Mel optimum, in aliis minus
optimum a divinis Apibus conficiatur.
E veteribus Dioscorides Mel Atticum aliis
omnibus prætulit, atque etiam Mel Hy-
blæum laudavit, cuius meminit Martia-
lis. (1).

Mella jubes Hybla tibi, vel Hymettia nasci.
Horatius Mellis ex Insulis Fortunatis hoc
carmine meminit.

Mella cava manant ex ilice, montibus altis.
Valerius Flaccus boni Mellis Torinorum
Indiæ mentionem fecit. Marcus Varro Si-
culum supra omnia extulit; nam inquit:
Siculum fert palmam, quod tibi thymum bo-
num, & frequens. Nostris temporibus His-
panicum, & Narbonense, quæ colore al-
bissimo sunt, omnium optima putantur;
ego tamen nonnullorum pace dicā, quasi
insipientes optimum optimo prætulisse, ac
si inter omnia optima inferius reperiretur.
Nam divinarum Apum Mel, quodcumque
illud sit, adeo optimum est, ut supra se
majorem nunquam admiserit perfectionem,
dummodo exposito jam modo, purissi-
mum colligatur, dummodo recenti uta-

(1) Lib. xi. Epigr. 43.

mur, & peculiaribus climatis limitibus
peculiaris ipsius usus decernatur. Ideo in
planicie degentes confecto ibi Melle utan-
tur, & incolis montium relinquant mon-
tanum. Nam cuicunque illud prædiligen-
dum est, quod calori, aeri, herbis, plan-
tarum fructibus, & aquis propiora affini-
tate principia continet, quibus natura a
primis annis jam assuevit. Ne igitur vel-
uti quadam amentia redarguar, Mel no-
stris usibus destinatum, efficacius nimi-
rum, nec minoris vendendum, ego
nunquam Hispanico postponam, quod, si
forte optatos non præstiterit effectus, mi-
nime inculpandum est, nec deroganda di-
vinis Apibus gloria, tanto labore parta,
sed in profanum vulgus, & in eos, qui
præcipiti occasione abutuntur, tota culpa
conferenda est. Signa igitur tradenda sunt,
ut perfectum Mel cognoscatur. Dicam
pace eorum, qui albo colori multum tri-
buunt, ex eo potissimum signum non esse
desumendum; nam ille interdum abest,
salva Mellis virtute, quemadmodum Mel
optimum flavo, subrubro colore præditum
invenitur; veteres tamen, qui in res crea-
tas impressisse Deum quædam signa opi-
nabantur, ut earum virtus innotesceret;

in

DISSERTATIO.

13

in gonorrhœam flavam flavo Melle usi
fuissent. Si nobis fragrantiam Mellis ol-
factu distinguere datum esset, quemadmo-
dum innumerabilia insecta subtilissimis al-
lecta effluviis percipiunt, ad distinguen-
dum Mel optimum, satis, superque ha-
beremus. Sed quænam turbinata ossa in
illis demonstrabuntur? Etiam hujus phæ-
nomeni invisibilem causam Anatomicis cor-
roborandam fide relinquam, & potissimum
signis enumerandis me expediam. Mel igi-
tur nostri climatis optimum maxima dul-
cedine gustus organum afficit, aliquantis-
per subamarum est, grave, diaphanum,
& si frigido in loco collocetur, in ejus
superficie instar milii granula efflorescent,
tactum digitis instar visci hærebit, & quo
iners gutta cadet, ibi angustum tenebit
locum, & si cucurrit alio, cito patebit
fraus. Verum, si rusticis hominibus inco-
gnita Mellis præstantia, & usus signifi-
centur, non solum ipsi Mel non viola-
bunt, sed veluti sacrum Jovis nectar ve-
nerabuntur, & libentius Apibus, quam
ingrato colendo solo operam dabunt, ut
se multiplantes uberiorius mellifacent. A-
ristomachum Solensem sedulam Apibus cu-
ram dedisse legimus, nimirum spatio octo-